καὶ ἀναλλοιώτων, ὡς τὸν Πατέρα, ἀπροσδεῖ, καὶ τέ- A
λειον Υἱὸν, ἐμφερῆ τε ⁵⁶ τῷ Πατρὶ μεμαθίκαμεν. Hunc præterea, perinde ac
μόνῳ τῷ ἀγεννήτῳ λειπόμενον ἐκείνου. Εἰκὼν γάρ, nullius egentem, et perfectum Filium, Patrique
ἔστιν ἀπηκριθωμένη καὶ ἀπαράλλακτος τοῦ Πατρὸς. omnino similem didicimus, hoc * solum illo minus
Πάντων γὰρ εἶναι ⁵⁷ τὴν εἰκόνα πλήρη, δι' ὧν ἡ habentem quod ingenitus non est. Nam exacta et
1) μειῶν ἐμφέρεια, δῆλον· ὡς αὐτὸς ἐπαίδευσεν ὁ Κύ- se liquet plene omnia complectentem, quibus ma-
ριος, « Ὁ Πατὴρ μου, λέγων, μειζῶν μου ἔστι. » jor similitudo representatur, sicut Dominus ipse
Καὶ κατὰ τοῦτο καὶ τὸ δεῖ εἶναι τὸν Υἱὸν ἐκ τοῦ Πα- docuit, dicens : « Pater meus major me est * . » Et
τρὸς πιστεύομεν. « Ἀπαύγασμα γάρ ἐστι τῆς δόξης ⁵⁸, secundum hoc Filium ex Patre semper existere
καὶ χαρακτήρ τῆς πατρικῆς ὑποστάσεως. » Ἄλλὰ μὴ credimus. « Splendor enim est gloriæ, et cha-
τις τὸ δεῖ πρὸς ὑπόνοιαν ἀγεννήτου λαμβανέτω, ὡς racter paternæ substantiæ ^d. » Verum nemo, cum
οἶονται οἱ τὰ τῆς ψυχῆς αἰσθητήρια πεπηρωμένοι. *semper* audit, ad suspicionem trahat ingeniti,
Οὔτε γὰρ τὸ ἦν, οὔτε [18] τὸ δεῖ, οὔτε τὸ πρὸ αἰώνων **744** sicut isti putant qui animæ sensus obæcætos
ταύτων ἔστι τῷ ἀγεννήτῳ· ἀλλ' οὐδ' ὅτι οὖν ἀνθρώ- habent. Nam *nec erat, nec semper, nec ante sæcula*.
πων ἔννοια ὀνοματοποιῆσαι σπουδάσει, δηλοῖ τὸ ἀγέν- B
νητον. Ὡς καὶ ὑμᾶς οὕτως ἐκδέχεσθαι πιστεύω, καὶ idem est quod *ingenitum* : sed neque aliud quod-
τεθάρβηκα τῇ περὶ πάντων ὑμῶν ὀρθῇ προθέσει, cunque humana mens fingere vocabulum conetur, in-
κατὰ μηδένα τρόπον τούτων τῶν ὀνομάτων τὸ ἀγέν- genitum significat. Quod et vos ita intelligere credo,
νητον δηλούντων. Ἔοικε γὰρ οἰονεῖ χρόνων εἶναι et de recto vestrum omnium judicio confido, quod
παρέκτασις ⁵⁹ ταῦτα τὰ ὀνόματα, τὴν μέντοι κατ' voces istæ nullo modo ingenitum expriment. Vi-
ἀξίαν ⁶⁰ τοῦ Μονογενοῦς θεότητα, καὶ οἷον ἀρχαί- dentur enim esse hæc nomina quasi temporum
τητα σημαίνει μὴ δυνάμενα ⁶¹, τῶν δὲ ἀγίων ἀν- quedam extensio, quæ divinitatem quidem Unigeni-
δρῶν, ὡς δύναμις ἐκάστη, ἐμφανίσει τὸ μυστήριον niti, et velut antiquitatem pro dignitate demon-
βιαζομένων, καὶ συγγνώμην αἰτούντων παρὰ τῶν strare nequeunt, a sanctis autem viris prolata sunt,
ἀκρατῶν ⁶² δι' εὐλόγου ἀπολογίας, διὰ τοῦ ⁶³ λέ- dum mysterium hoc, ut quisque poterat, decla-
γειν· Εἰς ἃ ἐφθάσαμεν. Εἰ δὲ τι παρὰ τὸ ἀνθρώπινον rare nituntur, veniamque ab auditoribus pctunt,
διὰ χειλέων φθέγμα μειζῶν τι προσδοκῶσιν οἱ ἄνδρες, probabili excusatione propterea quod dicunt :
τὰ ἐκ μέρους αὐτοῖς γνωρισθέντα ⁶⁴ καταργεῖσθαι Quoad pertingere potuimus. Quod si majus ali-
λέγοντες, δῆλον ὅτι καὶ πολὺ ⁶⁵ τοῦ ἐλπιζομένου λεί- quid, quam quod ore humano promi queat, ex-
πεται τὸ ἦν, καὶ τὸ δεῖ, καὶ τὸ πρὸ αἰώνων, ἔπερ ⁶⁶ spectant homines, qui dicunt ea quæ ipsis ex parte
δ' ἂν ἦ, οὐκ ἔστι ταῦτα τῷ ἀγεννήτῳ. Οὐκοῦν τῷ C
μὲν ἀγεννήτῳ Πατρὶ οἰκεῖον ἀξίωμα φυλακτέον, μη- sunt cognita desiisse, perspicuum est, quod ab eo
δένα τοῦ εἶναι αὐτῷ τὸν αἴτιον λέγοντας· τῷ δὲ Υἱῷ quod sperant, longe absit *erat, et semper, et ante*
τὴν ἀρμόζουσαν τιμὴν ἀπονεμητέον, τὴν ἀναρχον *sæcula*, quæ voces, quidquid sint, non idem sunt
αὐτῷ ⁶⁷ παρὰ τοῦ Πατρὸς γέννησιν ἀνατιθέοντας· καὶ cum ingenito. Quamobrem sua ingenito Patri ser-
ὡς ἐφθάσαμεν αὐτῷ σέβας ἀπονεμόντες, μόνον εὐσε- vanda est dignitas, nullum essentiæ illius aucto-
βῶς καὶ εὐφρήμως τὸ ἦν, καὶ τὸ δεῖ, καὶ τὸ πρὸ αἰώ- rem ei fuisse profitendo; Filio autem conveniens
νων λέγοντες ἐπ' αὐτοῦ τὴν μέντοι θεότητα αὐτοῦ honor tribuendus, principio carentem ex Patre ge-
μὴ φαιρούμενοι, ἀλλὰ τῇ εἰκόνι καὶ τῷ χαρακτήρι nerationem illi ascribendo; ita ut cultum ei, sicut
τοῦ Πατρὸς ἀπηκριθωμένην ἐμφέρειαν κατὰ πάντα diximus, exhibentes, **745** pie duntaxat sancteque
ἀνατιθέοντας· τὸ δὲ ἀγέννητον τῷ Πατρὶ μόνον ⁶⁸ ἰδίω- de illo *erat, et semper, et ante sæcula* proferamus,
μα παρῆναι δοξάζοντες· ἅτε δὴ καὶ αὐτοῦ φάσκον- divinitatem ejus minime respicientes, sed imagini et
τος τοῦ Σωτῆρος· « Ὁ Πατὴρ μου μειζῶν μου ἔστι. » characteri Patris exactam in omnibus similitudi-
Πρὸς δὲ τῇ εὐσεβεί ⁶⁹ ταύτῃ περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ nitem assignantes; ingenitum vero Patris solius
δόξῃ, καθὼς ἡμᾶς αἱ θεῖαι Γραφαὶ διδάσκουσιν, ἐν proprium esse decernentes; quippe cum Servator
Πνεῦμα ἄγιον ὁμολογοῦμεν, τὸ καινίσαν ⁷⁰ τοὺς τε ipse dicat : « Pater major me est * . » Præter piam
hanc de Patre et Filio sententiam, unum, sicut